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Abstrakt

Předmětem této práce je vytvoření výukové aplikace pro lineární algebru,
která umožní vyučujícím doplnit výklad o ukázku použití probíraných témat
v informatice. Pro studenty je nachystán soubor programovacích úloh, na kte-
rých si osvojené vědomosti mohou procvičit.

Klíčová slova Lineární algebra, Qt, C++, OpenGL, Výukový software

Abstract

The topic of this thesis is creation of an educational software for linear algebra.
It allows a teacher to supplement a lecture with example of how the currently
studied topic can be used in informatics. There is a set of programming tasks
prepared for students, to help them practice what they learned.

Keywords Linear algebra, Qt, C++, OpenGL, Educational software
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Úvod

Tato práce se zabývá vytvořením výukové aplikace, která poskytuje pomůcku
jak pro vyučující, tak pro studenty lineární algebry. Cílí na studenty infor-
matiky. Ukazuje využití vybraných témat lineární algebry na programovacích
úlohách, se kterými je možno setkat se v praxi. Aplikace je navržena tak, aby
byla snadno rozšiřitelná a spustitelná na nejpoužívanějších operačních systé-
mech.

Úlohy, které jsou součástí aplikace, cílí kromě procvičení lineární algebry
také na zlepšení a procvičení programovacích schopností studenta. Snaží se
o motivaci studentů výběrem úloh z atraktivních oblastí informatiky, jako je
počítačová grafika, úprava fotografií, data mining a kódování. Úlohy studen-
tům umožnují implementovat logické jádro řešeného problému bez toho, aby
se museli zabývat frontendem.

V první kapitole jsou popsány cíle práce. Druhá kapitola zkoumá litera-
turu týkající se výuky lineární algebry a problémů s výukou spojených. Ve
třetí kapitole je popsána funkcionalita programu a jeho jednotlivých součástí.
S přihlédnutím k cílům práce je zde diskutován návrh aplikace a technologie
zvolené pro implementaci. Čtvrtá kapitola do hloubky popisuje implementaci
jednotlivých součástí programu. Sekce této kapitoly se postupně věnují hlavní
aplikaci, knihovně pro vykreslování 3D grafiky a knihovně se zdrojovými kódy
určenými jako implementační úlohy pro studenty. V páté kapitole je popsány
postup pro rozšíření funkcionality programu. V poslední kapitole je nastíněn
výhled budoucí práce na aplikaci, včetně aktuálních nedostatků.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit aplikaci pro podporu výuky lineární algebry se
zaměřením na studenty informatiky. Aplikace bude ukazovat využití lineární
algebry na praktických příkladech a bude tak sloužit k usnadnění pochopení
látky a motivaci studentů. Součástí bude také knihovna tříd a funkcí použitých
pro vizualizaci vybraných příkladů.

Implementované příklady budou vybrány tak, aby pokryly hlavní oblasti
lineární algebry, s důrazem na ty, které se nejčastěji využívají v informatice.
Součástí každého příkladu bude text dávající ho do souvislosti s teorií. Některé
příklady budou spočívat v implementaci konkrétní funkcionality uživatelem
a následného ověření správnosti jeho řešení.

Aplikace bude nabízet možnost změny jazyka. Plánované překlady jsou
čeština a angličtina, s možností jednoduchého přídání dalších jazyků dle po-
třeby. Pro co nejšírší použitelnost bude aplikace napsána za pomoci multiplat-
formní knihovny Qt, umožňující kompilaci jak pro unixové systémy, tak pro
OS Windows.
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Kapitola 2
Literární rešerše

Hlavním cílem práce je vytvoření nástroje, který pomůže s výukou a se studiem
lineární algebry. První část kapitoly se zaměřuje na překážky, které s výukou
lineární algebry souvisejí a na řešení, která byla navržena a vyzkoušena k jejich
odstranění. Druhá část této kapitoly zkoumá specifika výuky lineární algebry
pro studenty informatiky.

2.1 Překážky ve výuce lineární algebry
Mnoho vysokých škol a výzkumných skupin na celém světě se zabývá pro-
blémy a možnostmi zlepšení výuky lineární algebry. Jednou z takových skupin
byla počátkem devadesátých let the Linear Algebra Curriculum Study Group
(LACSG), která vydala doporučení k výuce lineární algebry na vysokých ško-
lách v USA[1]. V tomto doporučení zdůrazňují, že sylabus a způsob prezentace
předmětu musí odpovídat studijnímu programu. Měly by tedy být nějaké roz-
díly v tom, jak se látka předloží studentům informatiky, fyziky, matematiky
atd., aby se zdůraznil význam pro konkrétní obor. Dále doporučují, aby první
kurz lineární algebry byl zaměřen na matice a zdůrazňují přínos užití moder-
ních technologií jako pomůcek při výuce.

Na tato doporučení ve svém článku[2] navázal Guershon Harel z Purdue
University. Ve své práci definuje dva pojmy. Definici konceptu, což je verbální
definice, jaká se vyskytuje v učebnici nebo je studentovi předložena vyučují-
cím a představu konceptu, která je jistým mentálním schématem skládajícím
se z associací k danému konceptu v mysli osoby a úkonů proveditelných s kon-
ceptem, které se člověku vybaví. To může zahrnovat věci jako analogie a vztahy
k jiným konceptům, příklady a postupy řešení problémů s konceptem spoje-
ných. Mnoho studentů spoléhá pouze na memorizaci definic. To často vede
k nesmyslným odpovědím na otázky u zkoušek, pokud student danou defi-
nici zapomněl. Dále se takový způsob učení projevuje rychlým zapomenutím
látky po absolvování předmětu. Student s ucelenou představou konceptu je
mnohdy po zapomenutí definice schopen ji sám znovu sestavit. Student, který
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2. Literární rešerše

má ucelenou představu, je o konceptu schopen mluvit bez zklouzávání k po-
užití formálních definic. Mezi autorovými doporučeními, jak zlepšit výuku, je
použití nějakého programu nebo balíčku pro práci s maticemi, jako je napří-
klad Matlab.

Problémům s lineární algebrou se věnovali také ve Francii, kde po dobu pěti
let probíhal výzkum největších problémů a překážek studentů s tímto předmě-
tem. Hlavními stížnostmi studentů byl častý výskyt formalismů, velké množ-
ství definic a nedostatek propojení s dosud nabytými znalostmi.[3] Problém
s vizualizací konkrétních konceptů lineární algebry řešili ve svém článku[4]
vyučující z Atatürk University v Turecku. Ve svém výzkumu vytvořili dvě
skupiny po třiceti studentech. Výuka měla 3 hodiny týdně, z nichž skupina A
měla dvě hodiny založeny na geometrické interpretaci látky a jednu hodinu na
algebraické reprezentaci. Skupina B měla tento poměr opačný. Na konci kurzu
dostali studenti test obsahující otázky zadané jak algebracikým popisem, tak
geometrickým popisem. Skupina A, která věnovala víc času výuce za pomocí
geometrických struktur, dosáhla lepších výsledků u obou typů zadání.

2.2 Výuka lineární algebry v informatice

Všechny výše uvedené zdroje se schodují v tom, že je třeba látku studentům
předlořit za pomocí něčeho, co je jim blízké nebo již známe. Jak zdůrazňuje
LACSG[1], je nutno přizpůsobit výuku studijnímu programu, v tomto případě
informatice. Je tedy nutné se podívat na oblasti informatiky, kde se lineární
algebra použivá.

V nedávných letech se tomuto tématu věnovala americká komise 2013
ACM/IEEE-CS Computer Science Curricula Joint Task Force a ve své zprávě
[1] zmiňuje jako oblasti využití lineární algebry vyhledávání na internetu, ana-
lýzu grafů, strojové učení, grafiku, bioinformatiku, vědecké výpočty, data mi-
ning, rozpoznávání hlasu, kompilátory a paralelní programování. Doporučení
pro zlepšení výuky lineární algebry rozděluje do dvou skupin. První skupi-
nou jsou doporučení pro informatické předměty, jako například ve větší míře
seznamovat studenty s praktickým využitím lineární algebry v jednotlivých
předmětech a vkládání konceptů z lineární algebry do předmětů zabývajících
se algoritmy a datovými strukturami (algoritmus násobení matic, vyjádření
dat maticí sousedností, SVD. . . ). Druhou skupinou jsou doporučení pro výuku
matematiky, například používání běžných úloh z oblasti informatiky v hodi-
nách lineární algebry (analýza grafu, 3D transformace, rozpoznávání hlasu. . . )
a kombinování výuky matematiky s použitím a výukou programovacích jazyků
(Python, R, Matlab. . . ).

Vůbec nejobsáhlejším dílem posledních let, které se věnuje výuce line-
ární algebry pomocí programování, je kniha Coding the Matrix od Philipa

[…]


Příklad na korekci perspektivy vrací výsledný obrázek s ne zcela přesným
poměrem stran. V budoucnu je třeba vylepšit algoritmus na výpočet rozměrů
nového obrázků. Další možností vylepšení tohoto příkladu je možnost zvolit si
jak vstupní, tak výstupní čtyřúhelník, místo aktuální implementace, ve které
je vybraný čtyřúhelník vždy převáděn na obdélník.

Momentálně je v programu funkcionalita zobrazení učebnice pouze v čes-
kém jazyce. Anglická verze bude dodána po nalezení vhodného materiálu na
téma lineární algebry, který má dostatečně permisivní licenci použití, k použití
v opensource programu.
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6.2 Plánovaná funkcionalita

Příklad na skalární součin by v budoucnu měl obsahovat víc funkcionality,
včetně zakreslování výsledků do grafu. Například porovnání všech vektorů
a jejich zakreslení na ose, včetně proměnlivých odstíný podle vzdálenosti od
konců osy.

Úloha a příklad na transformace ve 2D prostoru by v budoucnu měly mít
podobu kompletní hry, která by šla v libovolný okamžik pozastavit a výběrem
jakéhokoliv objektu ve hře by se zobrazila jeho transformační matice, rozdělená
na elementární transformace (rotace, přiblížení, translace). Zároveň by byl
příklad rozšířen o kratší úvod do programování her, což by mohlo studenty
úspěšně namotivovat k zájmu o příklad.

Vizualizace práce Hammingova kód v aktuální verzi přijímá pouze text
zadaný přímo z klávesnice. V rámci budoucí práce bude implementována mož-
nost přijmout vstup ze souboru jak v textové, tak binární podobě a výstup
po zakódování nebo dekódování zpět uložit do zvoleného souboru. UI tohoto
příkladu je třeba zrevidovat a deaktivovat tlačítka, která v daném stavu nemá
smysl použít, například dekódování, pokud ještě nebyl zadán nebo zakódován
vstupní text.

V rámci knihovny pro vykreslování za pomoci OpenGL bude v budoucnu
implementována třída umožňující načíst libovolný model ze souboru a vložit
do scény. V úvahu připadají další úlohy pro studenty, zaměřující se na vykres-
lování modelů a funkcí s tím spojených, jako je odraz světla, a větší množství
úloh na programování některých komponent her, jako je grafika a umělá inte-
ligence, například vyhledávání nejkratších cest pomocí maticových algoritmů.

Na základě zpětné vazby od uživatelů budou prováděny opravy a úpravy
aktuální funkcionality, případně implementace nové funkcionality.

V úvahu připadá implementace podobných vizualizačních příkladů a úloh
i pro jiná odvětví matematiky. Teorie grafů se dá předvést atraktivním způso-
bem, zároveň s některými algoritmy umělé inteligence, například maticovými
algoritmy pro vyhledávání nejkratších cest v grafu, nebo prohledávání nedo-
sažitelných podgrafů. Stejně tak v oblasti počítačových sítí se používají algo-
ritmy postavené na maticích, na kterých by se daly postavit příklady a úlohy
pro studenty, na kterých by si procvičili nejen znalosti matematiky a progra-
mování, ale zároveň i třetího oboru. Nemusí se však jednat pouze o vysoko-
školskou matematiku. Například vykreslování ve 3D prostoru se dá využít pro
vysvětlení klasických základoškolsých příkladů na prostorovou představivost,
které spočívají ve tvarech poskládaných z krychlí nebo jiných geometrických
útvarů. Středoškolská matematika nabízí další oblasti vhodné k vizualizaci,
například analytickou geometrii.

Vizualizace pomocí počítačové grafiky, jako pomůcka k výuce, se dá využít
i v jiných oblastech, než je samotná matematika. Některé jevy ve středoškolské
fyzice by bylo možné poměrně snadno předvést pomocí animací s vysvětlivky,
ať už ve 2D nebo 3D prostoru. Pak je zde přímo výuka počítačové grafiky,
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6.2. Plánovaná funkcionalita

pro kterou by bylo snadné naimplementovat vizualizační příklady po rozšíření
nynější verze knihovny pro vykreslování v trojrozměrném prostoru.
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Závěr

Cílem bylo vytvořit aplikace, která by byla využitelná v hodinách lineární al-
gebry a při jejím procvičování. Obsahuje soubor úloh pro studenty, ale bude
zapotřebí zpětné vazby od uživatelů, aby se případně upravila obtížnost před-
ložených úloh, pokud se ukáže být příliš nízká, nebo naopak příliš vysoká.

Některá hlavní témata lineární algebry mezi implementovanými příklady
chybí. Jedná se o pokročilejší koncepty a metody, které by mohly být příliš
složité na implementaci pro studenta v prvním semestru. Pokud se v budoucnu
ukáže, že studenti mají potřebné matematické i programátorské schopnosti
a zároveň dostatek času během semestru, budou přidány pokročilé úlohy.

V současnosti je aplikace připravena na testování ve výuce. V případě po-
zitivní reakce uživatelů by příklady s potenciálem k rozšíření, jako například
soustava rovnic a transformace ve dvourozměrném prostoru, byly přepraco-
vány a vylepšeny. Aplikaci je snadné rozšířit a upravit, což umožní flexibilně
reagovat na připomínky a návrhy vyučujících, kteří se rozhodnou aplikaci vy-
užívat.

Aplikace momentálně umožňuje kompilaci na různých operačních systé-
mech, ale je třeba instalovat framework Qt, což může na některých platfor-
mách být zdlouhavé a zabírat zbytečně velké množství místa na disku, zejména
pokud chce uživatel použít pouze vizualizaci a nemá zájem implementovat pro-
gramovací úlohy. Pro toto použití bude třeba vytvořit instalační balíček, který
bude obsahovat všechno potřebné, bez nutnosti instalovat na systém cokoliv
dalšího.
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Příloha A
