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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Žádný z úkolů v zadání nebyl sám o sobě mimořádně náročný. Student ovšem musel zpracovat velmi různorodé úlohy: rešerši
v oblasti vzdělávání a výuky matematiky, implementaci v jazyce C++ (s využitím knihovny Qt), a také podrobné pochopení
různých oblastí lineární algebry a jejích aplikací. Velice také oceňuji, že s tímto zadáním přišel student sám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny. Vybrané úkoly (viz zadání bod 4c) navíc patří spíše k těm obtížnějším z uvažovaných.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je rozhodně dostačující a všechny části považuji za informačně bohaté. Naopak bych v některých
místech uvítal podrobnější a strukturovanější (např. části 3.3 a 4.2) popis. Speciálně bych chtěl vypíchnout (poměrně
netradiční) kapitolu 2, věnujícím se výzkumu na téma výuky lineární algebry. Student zde prokázal, že se v této problematice
orientuje více (a ochotněji), než mnozí pedagogové.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

92 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je napsána pečlivě, dobře se čte a čtenář po přečtení získá dobrý přehled o motivaci i výsledcích práce. Již první verze
textu byly (až na některé úseky) dobře napsané, a tak nebylo potřeba mého přílišného zasahování (což není vždy obvyklé).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Až na některé menší úseky textu jsem si mohl práci přečíst a připomínkovat, takže dle mého neobsahuje více překlepů a
podobných drobných chyb než je obvyklé u pečlivě napsaných prací. Přesto nám časová tíseň znemožnila se nad některými
částmi textu více zamyslet a vymyslet např. nějaké vizualizační prvky (diagramy, ilustrace), které by čtenáři ještě více
usnadnily orientaci v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Odkazované práce se týkají výhradně rešeršní části (kapitola 2). V implementační části se již citace nevyskytují, což ovšem
nepovažuji za významný nedostatek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledný software je funkční a dělá přesně to, k čemu byl určen. Jediné, co mě trochu mrzí, je, že byl dokončen sice bez
nějakého velkého stresu, ale přeci jen těsně před odevzdáním. Nebyl tak čas na nějaké hlubší testování či přemýšlení nad
úpravami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vzhledem k tomu, že software vznikal v semestru, ve kterém běží i kurz lineární algebry, nebylo možné jej studentům ukázat
již tento akademický rok. V příštím roce jej ale rozhodně při výuce lineární algebry chci použít jak pro demonstraci, tak jako
pomůcku pro studenty, která jim umožní lépe proniknout do některých partií látky (a jejích aplikací).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student s tématem přišel sám a již na začátku měl hotový prototyp některých částí budoucí aplikace. Na konzultace docházel
pravidelně a pracoval průběžně. Bohužel přestávka způsobená zkouškovým obdobím se lehce protáhla a nakonec jsme se
přeci jen dostali do lehčí časové tísně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Jak píši výše, práce byla zpracována kvalitně a svědomitě. Ani textová část a ani výsledná aplikace nemá nějaké výrazné
nedostatky. Věřím, že by stačilo již jen trochu času, a stálo by jen málo úsilí, doladit některé části tak, aby se jednalo o práci
výbornou.

Podpis vedoucího práce: